

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Piątek dnia 28 Grudnia v. s. 1828 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 19 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Przez najwyższe Dyplomata, CESARZ JEGO-
mość raczył najłaskawiej:Dnia 5 grudnia P. Marszałka Dworu J. C. M. *Naryszkina*, udarować brylantowanemi znakami orderu s. Prawowiernego Wielkiego Xiążęcia *Alexandra Newskiego*, na okazanie szczególniejszego zadowolenia J. C. M. z gorliwości jego ku służbie.Dnia 6 grudnia. Leib-Medyka Dworu J. C. M., Radeę Taynego, *Lindestrema*, mianować kawalerem orderu s. Równego z Apostołami Xiążęcia *Włodzimierza 2giej klasy Wielkiego Krzyża*, w nagrodę gorliwej służby.Radeę Taynego, Senatora, *Arsenjewa*, mianować kawalerem orderu s. *Anny 1szej klasy*, na okazanie Monarszego zadowolenia z długoletniej jego służby.Rzadecę kancelaryi Jenerała Deżurnego Głównego Sztabu J. C. M. czwartej klasy *Noińskiego*, w nagrodę odznaczającej się gorliwością i czynnością służby, mianować kawalerem orderu s. *Anny 1szej klasy*.

Tyflis dnia 17 listopada.

(z Ruskiego Inwalida.)

JW. Hrabia *Paskiewicz-Erywański*, widząc możność użycia przeciw Turkom wielkiej części woysk, znajdujących się w obwodzie Choińskim, pod dowództwem Jenerał-Majora *Pankratjewa*, rozkazał mu ruszyć ku Paszalikowi Bajazetańskiemu, i przez to wzmocnić oddział tam działający. Dowództwo nad pozostałemi w *Choi* woyskami i zarząd obwodem poruczone półkownikowi *Szwieczawemu*. Dnia 11 listopada Jenerał-Major *Pankratjew*, przybył do *Bajazetu* i objął dowództwo nad lewem skrzydłem woysk działających. Ukazanie się świeżych woysk w Paszalikowi Bajazetańskim pobudziło Turków do oddalenia się od naszego oddziału i cofnąć ku *Arzrum* i *Muszy* swoje woyska, które, jak słychać, rozpuszczają na zimowe kwatery, z przyczyny powiększonego zimna. Z innych obwodów Tureckich, podbitych orężem Rossyyskim, mamy najprzyjemniejsze wiadomości o zupełnej spokojności, dotąd w nich trwającej.

Odessa dnia 8 grudnia.

(z Ruskiego Inwalida.)

Dnia 6 bieżącego miesiąca, w dzień Imienin NAYJAŚNIERSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI, w tutejszey Cerkwi Soborney zanoszone były do Pana Boga modły o zdrowie i wiek długi dla ukochanego MONARCHY i całego NAYJAŚNIERSZEGO Domu. Urzędnicy Cywilni i Woyskowi, oraz, przebywający w Odessie Konsulowie Mocarstw cudzoziemskich znajdowali się na tém nabożeństwie. Wieczorem miasto było oświecone.

— Z *Jass* donoszą, co następuje: Odtąd, jak Główna Kwatery Armii Rossyyskiej, przeniesiona do naszego miasta, panuje tu największa czynność. Handel nasz odżywa: codziennie przychodzą tu obozy z towarami, które wyprzedają się szybko i zyskownie. Wiadomości z linii, zajmowanejprzez woyska nasze, są nader zaspakajające: zimno, które w przeszłym miesiącu, było dotkliwe, ustało, i zaczęła się pogoda, przyjemna dla komunikacyi. Do *Warny* codziennie przychodzą obozy z zapasami żywności, dla woysk przeznaczoney.— Od 19go listopada do 5go grudnia przybyło do portu naszego z *Galaczu*, 6 statków kupieckich z winem, orzechami i różnemi towarami. W tymże czasie jedna brygantyna austriacka wyszła ztąd do *Konstantynopola* z żelazem i świecami łojowemi. Wysyłanie morzem żywności dla woyska trwa nieustannie. Wczora wyszło z *Odessy* do *Warny* 15 statków, ładowanych sucharami.

FRANCYA:

Paryż dnia 15 grudnia.

(Journal de St. Petersburg.)

P. *Beranger* został powołany do sądu policyi poprawczyey, za ogłoszenie piosnek, obrażających religią krajową, równie jak dostojnośćwo Króla i jego Rządu. Od godziny siódmej zrana, tłum niezmierny zawałał drzwi zewnętrzne sądowni, które wszakże miały się dopiero otworzyć o godzinie dziesiątej. Uważano pomiędzy widzami, P. F. *Burdett*, jenerała *Sebastiani*, P. *Lafitte*, P. *Berard*, członka izby deputowanych, P. *Manuel*, brata zmarłego deputowanego, P. *Andrieux*, i t. d. P. *Champanhet* rzecznik królewski, zabrał głos oskarżający. Po wysłuchaniu P. *Barthe*, obrońcy P. *Beranger*, który bronił wymównie swego klienta, sąd skazał P. *Beranger*, na dziewięćmiesięczne uwięzienie i 10,000 fr. kary pieniężney. Xięgarz *Baudouin*, wydawca śpiewów P. *Beranger* został skazany na 6-miesięczne uwięzienie i 500 fr. opłaty. Inne osoby pociągnięte zostały niewinności.— Przeznaczony został fundusz przez ministra spraw wewnętrznych, na odkopywania, mające się odbywać we *Frejus*, i na dopomożenie miastu w przedsięwziętych śledzeniach, w nadziei odkrycia i odnowienia poczęści pomników starożytnych, których wielka liczba znajdowała się w tém miejscu. P. *Teixier*, architekt paryzki, robił tam badania i zebrał rysunki, które podane były akademji napisów, i przejrzone z wielkim zadowoleniem przez kommissyą starożytności.— Medal allegoryczny został wybity z okoliczności wyprawy do Morei. Szczęśliwey jest on kompozycyji i dobrego wykonania, robił go P. *Pingret*, i miał honor złożyć Królowi Jmci.— Dr. Baron *Heurteloup* złożył niedawno akademii umiejętności 23 przykłady uleczenia kamienia przez skruszenie, za pomocą narzędzi nowych swego wynalazku. Zastanawia szczególniey szybkość, z jaką te operacye były odbywane; co nietylko przypisać należy potężnemu działaniu najsilniejszych środków, ale i biegłości w nich tego lekarza. To nowe powodzenie, i ciągła gorliwość w pracach, usprawiedliwiają nagrodę, którą otrzymał w tym roku. Wiadomo bowiem, że instytut przeznaczył P. *Heurteloup* wielką nagrodę chirurgiczną, za uczynienie operacyi kruszenia prędszą, pewniejszą, mniej dolegliwą i mogącą się zastosować do kamieni wielkiej objętości.

Onegdaj przewodniczył Król Jmć w Radzie Ministrów, poczem zebrał się Ministrowie na naradę u Kanclerza.

Niedawno biegała pogłoska, iż Ministerstwa spraw duchownych i wychowania publicznego zostaną zniesione.

Dziennik *Goniec francuzki* donosi z Brezylji, że *Don Pedro* publicznie oświadczył się: „Nigdy *Don Miguel* nie będzie moim zięciem, albo Królem Portugalskim; chętniebych poświęcił koronę Brezyljską, niż opuścić jakikolwiek środek dla odzyskania tronu dla mojej córki.”

Mówią ciągle (pisze *dziennik handlowy*) iż rząd nasz myśli o dzielnym uderzeniu w roku przyszłym na *Algier*. Słychać nawet, iż w Ministerstwie wojny układa się plan w tej mierze. Dowództwo wojska lądowego ma otrzymać *Margrabia Maison*, którego terazniejszy korpus w Morei zostanie powiększony nowymi pótkami z Francji. Do tej wyprawy budują w *Tulonie* szalupy kanonierskie nowego rodzaju, które mają być prawie zupełnie okrągłe. Wydano już rozkaz posłania znacznego parku artylleryi do *Tulonu*.

W *Marsylii* ustały wszystkie przysposobienia dla dostawy żywności wojsku w Morei; słowem posłano tam już tyle żywności, iż na cały rok wystarczyć może, rachując na dzień po 16,000 racy. Posyłają się wprawdzie jeszcze oddziały wojska z *Tulonu* do Morei. Znajduje się teraz w *Marsylii* okręt grecki z *Samos* i odbywa kwarantannę. On pierwszy został tam wpuszczony pod banderą grecką.

W pierwszym tygodniu miesiąca stycznia, przedsięwzięcie *Pan Bory St. Vincent* uczoną swoją podróż do Morei.

Najstarszy syn Ministra spraw zagranicznych *Vice-Hrabia de Laferronnays*, weyde w związku małżeńskie z pasierbicą generała *Lugrange*, a tak będzie szwagrem młodego Xiążęcia *Istryi* i *Pana de Champagny*, na którego spada dostojność *Parowska* po Xiążęciu *Cadore*.

W *Marsylii* czynią już przysposobienia do przyjęcia w tamecznej kwarantannie chorych żołnierzy, którzy mają wrócić z Morei.

Znajdujących się w *Paryżu* Portugalczyków wezwano przez pismo publiczne, aby się udali do bióra jeneralnego Konsula Portugalskiego, dla powzięcia wiadomości o środkach, które większą ich liczbę interesować mogą.

Dziennik *Postaniec Izb* czyni następujące uwagi nad ostatnimi wypadkami w *Bagota*: „Tyście rozmaitych przyczyn zdaje się przeszkadzać utrzymaniu mądrego i stosownego systemu rządu w nowych krajach Południowej Ameryki. W republikańskim kształcie rządu jest coś energicznego i uamejnego, co wymaga spokoyności i dojrzałości umysłu, miłości pracy i wysokiej prawości, których nam najdokładniejszy obraz przedstawiają rolnicy i klasa handlowa w Zjednoczonych Stanach Północnej Ameryki. Kto zaś żył na stałym lądzie południowej Ameryki, wie najlepiej, że rozmaitość kast, polityczne namiętności, wspomnienia oyczynny, właściwy osadnikom wstręt do pracy, nienawisć i przesady: słowem wszystko sprzeciwia się urzędzeniu i ustaleniu nowych Rzeczypospolitych. Zgromadzenie kongressu, obrady na nim, wybór wyższych urzędników, wszystkie te ważne i niezbędne potrzebne przedmioty republikańskiego rządu, nie odbyły się jeszcze w żadnym wolnym kraju bez rozruchów ludu; lecz te rozruchy nie powinny się przemieniać w bezrząd, jeżeli kraj nie ma być przywiedziony do upadku. Szczerze życzymy, tak dla dobra powszechnego pokoju, jako też dla handlu i negocjacyi, ażeby nakoniec ustalił się w tych krajach jakiś rozsądny rząd, i żeby Ameryka nie była dłużej teatrem wojen domowych.”

— Dnia 20 —

Jenerał porucznik *Vice-Hrabia Gudin*, który tu przybył z *Kadyxu*, miał wczora zaszczyt złożyć Królowi hołd uszanowania.

Fregata *Ifigenia*, która dnia 6 b. m. zawięła do *Tulonu*, otrzymała rozkaz, aby opatrzyć się w żywność na ośm miesięcy, naypoźniej za 20 dni popłynęła na powrót do *Nowarynu*. *Admirał de Rigny* ma przybyć w przyszłym miesiącu do Francji dla ułatwienia niektórych interesów. W niebytności jego dowodzić będzie eskadrą *Admirał Rosamel*.

Gazeta Francji donosi o rozchodzącej się pogłosce względem odmiany ministrów naszych. *Pan de la Ferronnays* ma być Przesesem Rady Ministrów, *P. Chateaubriand* ministrem spraw zagranicznych, *P. Molé* ministrem sprawiedliwości, *P. Roy* ministrem skarbu, *P. Kazimierz Perrier* ministrem handlu, *Xiążę Broglie* ministrem spraw wewnętrznych, *P. Sebastiani* ministrem wojny, *P. Hyde de Neuville* ministrem morskim, a *Pan Vatismenil* ministrem oświecenia. Dziennik *Postaniec Izb* ogłasza wszystkie te wieści o odmianach w gabinecie, za niemające żadney zasady.

Dziennik *Echo Południowe* uwiadamia: że *Arcy-Biskup Tuluzki, X. Kardynał de Clermont-Tonnerre*, który mniemał z początku, iż mu się niegodziło zastosować do rozporządzeń z dnia 16 czerwca, prosił nakoniec teraz o upoważnienie swych seminarjów. Tenże sam dziennik donosi, iż *Arcy-Biskup Amazyjski* odebrał z *Rzymu* list bardzo podobney treści, jak ów wiadomy *Xiążę Kardynał Bernetti*; miało w nim być wyrażone: iż *Oyciec ś.* z przyjemnością dowiedziałby się o jednozgodnym zastosowaniu się biskupów francuzkich do postanowien względem szkół duchownych. I dopiero to, w skutek owego listu, *Kardynał de Croi* i *Arcy-Biskup Amazyjski* przystąpili do rozporządzeń Królewskich. W *Tuluzie*, po uczynionych przez *Arcy-Biskupa* krokach, spodziewano się rychłego otwarcia semiaryów w *Esquille* i *Polignan*.

Jeden z tutejszych dzienników donosi z *Bagony* pod dniem 10 b. m., iż *Don Miguel* umarł po upiłowaniu mu nogi, co chirurgowie uznali za konieczne potrzebne. Wiadomość ta jednak jest wątpliwą, kiedy jey żaden inny dziennik francuzki nie powtarza.

Wszyscy tuteysi lekarze zostali wezwani na ogólne zgromadzenie, dziś w ratuszu odbył się mające. Ministerjum zamierza bowiem przepisać dla nich prawidła, jakimi adwokaci są ograniczeni, i ułożyć projekt do prawa, względem upoważnienia do wykonywania sztuki i względem karności lekarskiej. Na dzisiejsze zgromadzenie, lekarze mają tylko wyznaczyć komisyję złożoną z 16 członków, któraby się zatrudniła rozstrzygnięciem pytań, jakie jey rząd w tym względzie przełoży. Pisma liberalne ganią takowy zamiar ministerjum.

Uważano (pisze jeden z dzienników francuzkich), iż osoby nadzwyczajney piękności, a szczególnie mężczyźni, mają zwyczaj przekazywać głowę na jedną stronę; tak czynili *Alexander Macedończyk, Alcibiades, Klemens XII* i *Ludwik XIV*. Ci, którzy są zajęci wielkimi zamiarami i śmiałymi przedsięwzięciami, zwykli drapać się za uchem lub pociągać ręką po czole; *Cezar, Dante, Klemens XIV, Rousseau* i *Napoleon* mieli ten zwyczaj. Ludzi kostyczni zwykli nosem pokręcać, jak naprzykład *Cycero, Ariost* i *Voltaire*.

ANGLIA.

London dnia 15 grudnia.

(Journal de St. Petersbourg).

Czytamy w gazecie *Goniec*: „Wiadomość otrzymana przed dwoma dniami z *Plymouth*, że Portugalczykowie, którzy się wynieśli z kraju, a znajdują się w tym porcie, mieli odebrać rozkaz przygotowania się do wyjazdu natychmiast, teraz się zupełnie potwierdził. Jenerał *Stubbs*, ogłosił d. 6 uwiadomienie, w którym obwieszcza swoim spółziomkom, iż, ponieważ rząd angielski zabronił nadal portugalczyków, którzy się wynieśli z kraju, mieszkać w *Plymouth*, przeto muszą niezwłocznie wyjechać z Anglii do Brezylji. Wiele

już statków przewozowych znajduje się w Plymouth i wydany został rozkaz, aby zebrano, z największym, jak można pośpiechem, dostateczną ich liczbę. Taż gazeta, ogłosiła, przed dwoma dniami, następny artykuł: „Portugalczykowie, znajdujący się w Plymouth, otrzymali temi dniami rozkaz, przygotowania się do wyjazdu, za najpięwszą okolicznością. Dwieście sześćdziesiąt sześć duńczyków, którzy zostali zaciągnięni do działania wespół z Portugalczykami, przybyło z Bremy, i spodziewają się jeszcze ztamtąd codziennie 554; tymczasem mają się oni udać do Falmouth (*).

— Temi dniami, miasto Perth, nagle pograżone zostało w ciemnościach, gdy zabrakło gazu po wszystkich rewerberach na ulicach i w sklepach.

— Cło od chmiela przyniosło w tym roku 27,179 szterl. 10 szyl. 11½ więcej, jak w roku zeszłym.

— Powszechnie teraz mówią o panoramie miasta Sydney, które wkrótce ma być wystawionem w Londynie, i wiernie naśladuje tę ciekawą kolonię, jako też jej okolice.

— Dnia 17 —

(z Gazety Warszawskiej).

Tutejsza gazeta *Goniec* pisze: „Z radością donosimy, iż Król Jmé ma dnia 22 b. m. o godzinie zgiey po południu przyjąć młodą Królową Portugalską w zamku Windsor z obrzędem, jaki jest właściwy dla głów ukoronowanych. Wspomniona Królowa uda się z orszakami swoimi w pojazdach królewskich do zamku. Mniemamy, iż wezwano Margrabiów *Palmella* i *Barbacena*, oraz Vice-Hrabiego *Itabayana*, aby dnia 22 b. m. asystowali Królowej w zamku Windsorskim. Jest podobieństwem do prawdy, iż Królowa będzie na obiedzie u Monarchy naszego.”

Pierwszy oddział wychodców Portugalskich, złożony z żołnierzy liniowych, wsiądzie dnia 20 b. m. na okręty w Plymouth; a drugi składający się z ochotników i osób cywilnych, wsiądzie wtenczas, gdy będzie więcej statków przewozowych. Prezydent miasta Plymouth otrzymał pismo od Pana *Peel* z oświadczeniem, iż rząd skłania się dać przytułek Portugalczykom, lecz pod warunkiem, aby się udali do wskazanych miejsc i obwodów. Woleli oddalić się z Anglii.

Odebrae tu listy z *Terceiry* pod dniem 7 b. m. donoszą, iż warownia tamieczna jest opatrzona we wszelkie potrzeby na rok cały; osada jej technie największym zapasem; mieszkańcy wyspy wykonali przysięgę wierności Królowej *Donna Maryi*. Eskadra *Don Miguela* została oddaloną przez burzę, i od dnia 3 b. m. już jej nie widać.

Niektórzy Portugalczykowie myślą, iż popłyną wprost do Portugalii, ale świadomszy rzeczy mniemają, iż całe *depos* uda się ku wyspie *Terceirze*, aby korzystać z nieszczęścia, jakie spotkało tamieczną flotę Portugalską w czasie burzy. Portugalczykowie chcieliby ztamtąd wylądować na wyspę *Maderę*, i z niej dopiero uderzyć całą siłą przy pomocy okrętów Brezylijskich na Portugaliją. Wszystkie te plany nie przydad do skutku, jeśli Xiążę *Wellington* każe ich na miejsce do Brezylii eskortować. Gazeta *Times* twierdzi, iż rząd angielski, jeśli chce zachować ścisłą neutralność, powinien obojętnie na to patrzeć, czy Portugalczykowie chcą popłynąć gdzieindziej lub na wyspy Azorskie, a im samym nie radzi udać się

do Brezylii, zkad trudniej byłoby im działać, niż z xiężycą.

Jedna z gazet tutejszych pisze, iż pewny Grand Hiszpański łupa teraz kamienie do gościńców niedaleko *Londynu*, i zarabia na dzień po jednym szyllyngu (2 zł. pol.)

Gazety północno-amerykańskie pod dniem 20 listopada donoszą, iż generał *Jakson* ma coraz więcej głosów na urząd Prezydenta Zjednoczonych Stanów.

Wychodząca w *Rio-Janeiro* gazeta *Diario-Fluminense* z dnia 14 października, umieściła następujące pismo urzędowe rządu Buenos-Ayreskiego do generała *la Valleja* z dnia 15 września: „Administracya wydziału wojennego Rzeczypospolitey, z radością uwiadomia JW. Pana, iż traktat pokoju z Cesarzem Brezylijskim został zawarty, i posłany kongressowi w *Sanfe Fé* do zatwierdzenia. Jest on nader korzystnym dla Rzeczypospolitey, i może zapewnić szczęście i pomyślność kraju.”

— Dnia 18 —

Gdy dziś upłynął czas przedostatniego odroczenia Parlamentu, otworzono więc salę Izby Wyższej na posiedzenie. Tam zgromadzili się obecni w tutejszej stolicy członkowie teyże Izby. Zasiadł także Lord Kanclerz podług zwyczaju na worku wypchanym wełną. Xiążę *Montrose* i Lord *Ellenborough*, byli wspólnie z nim Kommissarzami Królewskimi. Wezwano Członków Izby Niższej, aby przybyli do Izby Wyższej, poczem kilku urzędników teyże Izby stanęło przy krakach, a Lord Kanclerz głośno przedczytał dalsze odroczenie Parlamentu do d. 5 lutego r. n. 1829.

W *Dublinie* utworzyło się nowe towarzystwo Katolickie, złożone po większej części z xięży. Celem jego jest starać się o bezwarunkowe nadanie swobód Katolikom.

Xiążę *Wellington*, (pisze *Morning Journal*) chce zezwolić na następujące punkta, aby usunąć obawę Pana *Peel* i uspokoić rozjątrzoną Irlandyą. Niezwłocznie po otwarciu Parlamentu (dnia 5 lutego) wpiesie bil, dozwalający Katolikom wyższe urzędy sądowe, otwierający im przystęp do korporacyi i równający ich z protestantami, wyjąwszy co do możliwości zasiadania w Parlamencie i piastowania najwyższych urzędów koronnych. Obiedwie Izby zapewne jednomyślnie bil ten przyymą. Utorować on może *O'Connellowi* drogę do urzędu radcy Królewskiego, zaspokoić może dumę *Shiela*, podać sposobność do awansów innym członkom towarzystwa *Dublińskiego* i *Londyńskiego*, i uspokoić krzyk i patryotyzm mówców, którzy kierują temi buntowniczymi zgromadzeniami. Wszystko to jest bardzo dobrze, ale zachodzi wielkie pytanie: czy bil taki zaspokoi Katolików? Rozumiemy, że go przyymą z nągłośniejszymi oznakami nieukontentowania, że go uważać będą za obrazę, że go wyszydzą, wyśmiewają i odrzucają. Zamiast przywrócenia pokoju, stanie się powodem do nowych bezpraw. Rozjątrzy już teraz dosyć szalonych, pomąci zdania już teraz nierozsądne, zniewoli do huntu, już teraz do niego gotowych. Zatrważa to wprawdzie, ale w końcu trwoga będzie tego rodzaju, jaka właśnie jest potrzebna do załatwienia zupełnego sprawy Katolików. Przez wzgardę dla bilu pokazał się Katolicy jako uparci poddani, a Xiążę *Wellington* będzie miał prawo uważać ich za publicznych wicherzycieli. Chwyci się zatem surowych środków, i rozwiąże ich zgromadzenia, ich prywatne schadzki, surowem ramieniem prawa. Jakkolwiek to wszystko jest chwalebne i w terażniejszych okolicznościach dobrze wyrachowane, musiemy się jednak zapytać: Czy uspokoi się Irlandyja? Późniejsze działania Ministrów dadzą odpowiedź. Sądziemy jednak, że się Katolicy nie uspokoją, chociaż surowość zmusi ich do posłuszeństwa.

Wynagrodzenie, jakiego domaga się rząd Angielski od Cesarza Marokańskiego za nieprawny zabór okrętów, z powodu którego ogłoszono blokadę portu *Tangeru*, ma wynosić tylko 1000 funtów szterl. (40,000 zł. pol.).

(*) Gazeta Bremeńska zapewnia, iż żaden statek przewozowy duński nie wypłynął z portu tamtejszego. Merkuryusz Altonski donosi ze swej strony, że owi duńczycy, z których jedni jakoby przybyli, a drudzy są spodziewani w Plymouth, nie kim innym są, tylko dawnymi żołnierzami różnych narodów, którzy wprawdzie wyjechali z Bremy do Plymouth na okręcie duńskim, ale między nimi, i jednego nie masz duńczyka. (Gazeta berlińska).

Donoszą z *Rio-Janeiro*, iż Pan *Macinho d' Albuquerque* i były Deputowany *Guerrero*, którzy popłynęli z *Londynu* do *Brezylji*, pierwej niż Lord *Strangford*, bywają prawie codziennie u Cesarza *Don Pedra*.

Gazety drukowane Chińskimi literkami w *Malacca* żaden z mieszkających tam Chińczyków nie zaprenumerował. Gazetę tę drukują na jednej stronie dosyć wielkiego arkusza; zdaje się ona obeymować mnóstwo rozmaitych wiadomości. Donoszą w niej także o śmierci duchownego *Collie*, przewodniczącego Angielskim instytutom naukowym w *Malacca*; właśnie dokończył tłumaczenia ziąg *Konfucyusza*, które na wiosnę r. n. miało wyjść z druku.

Według listów z *Buenos-Ayres* pod d. 8 października, kongres w *Santa Fé* zatwierdził dnia 26 września traktat pokoju między Cesarzem *Brezyljskim* i *Rzeczpospolitą Argenityńską*.

A U S T R Y A.

Wiedeń d. 20 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

W tych dniach dwór nasz miał otrzymać nadzwyczajną drogą wiadomość z *Londynu*, iż młoda Królowa *Portugalska*, *Donna Maria da Gloria*, uda się ztamtąd niezwłocznie do tutejszey stolicy. *Margrabia Barbacena* odebrał rozkaz towarzyszenia w podróży tej dostoyney wnuczce *Monarchy naszego*.

H I S Z P A N I A.

Madryt d. 8 grudnia.

(z *Gazety Warszawskiej*.)

Wielka czynność daje się postrześć w dyplomatycznych stosunkach naszych z dworem *Francuzkim*, a to z następującej przyczyny: Przed zezwoleniem *Ministrym Francuzkiego* na zupełne ustąpienie wojska z kraju naszego, zawartą została ugoda z Xiążęciem *San Carlos*, iż gabinet *Hiszpański* ma zaspokoić dług należący się *Francyi*, wydaniem obligów wieczystey prowizyi na 80 milionów franków. *Monarcha nasz* nie chce zatwierdzić tego układu.

Dnia 30 z. m. padał w *Puerto Santa Maria* deszcz kamienisty przez 2 godziny i wprawił mieszkańców w wielkie zadumienie. Kamienie te były wielkości jaja kurzego, i niemało domów uszkodziły. Zasypały ulice na 4 stopy wysokości.

W *Kadyzie* uwięziono niedawno kilka znakomych osób.

N I E M C Y.

Odbrzegow Menu 13 grudnia.

(*Journal de St. Petersburg*.)

P. Macher, z *Darmsztadu*, odkrył niedawno w *Eppenheimie* na lewym brzegu *Renu*, w wielkiem Xięztwie *Heske-Darmsztadzkiem*, kość podniebieniową kopalną zwierzęcia nieznanego. Zabytek ten tworów przedpotopowych, jest największym, jaki tylko kiedy odkryto, a przypuściwszy, że w zwierzęciu, do którego należał, proporcya ciała, do głowy, była taka, jak w *hipopotamie*, tedy całkowita jego długość bydź musiała stóp 19, największym zaś z *czworonogów* dotychczas był *Wielko-szpon* (*megalonix*), który jednak miał tylko stóp dwanaście długości.

Agram (*Kroacya*) d. 29 listopada.

Wilki tak się rozmnożyły w naszych okolicach, i tyle szkód poczyniły wieśniakom, że pólkownik, dowodzący regimientem, *Creutzner* zaproził swoich oficerów do wielkich łowów, które

się odbyły w pierwszych dniach b. m. i zabito 52 lisów, i 52 wilków. (*J. d. S. P.*)

OGŁOSZENIE PRENUMERATY

NA TŁUMACZENIE

ROMANSU AMERYKAŃSKIEGO

POD TYTUŁEM:

S Z P I E G.

W rządzie dzisiejszych pisarzy romansów historycznych, *Jakób Fenimor KUPER* (*James Fenimore Cooper*) obywatel *Stanów Zjednoczonych Ameryki północney*, chlubnie zajmuje miejsce. Zręczne korzystanie z wiadomości historycznych, trafne wystawienie ducha, obyczajów i zwyczajów narodu w obranym okresie czasu, zwięzły i ciągle natężający ciekawość układ zdarzeń: nadają mu prawo do mierzenia się z *Walterem-Skottem*, a wynoszą nad innych spółzawodników w tym rodzaju pisania. Do szczególnych zaś *Kupera* zalet to głównie należy, że we wszystkich jego romansach historycznych, *Ameryka*, jej położenie, jej mieszkańcy cywilizowani i dzikie ludy, jej historia, mianowicie ostatnich czasów, pierwsze i nayprzedniejsze zajmują miejsce. Niemniejszy przeto w czytelniku obudzają interes, jak *romanse Waltera-Skotta*. Gdy więc dzieła tego ostatniego uprzejmie u nas zyskały przyjęcie; spodziewamy się, że i mieszkańiec *Nowego Świata*, równą jak *Szkot*, na ziemi naszej znajdzie gościnność. Przedsięwziąwszy wydać w języku polskim wszystkie *romanse Kupera*, zaczynamy od jednego z cenniejszych pod tytułem: *Szpieg*.

Romans ten, ze czterech tomów złożony, już uzyskał pozwolenie cenzury, i skoro tylko zbierze się dostateczna dla opędzenia kosztów druku liczba prenumeratorów, wywdzie na jaw. *Prenumerata* wynosi złotych dziesięć. Rozesłanie egzemplarzy prenumerowanych za granicę lub na prowincyi, wydawca przyznaje na siebie. W przypadku niezbrania się nieodbitcie potrzebney liczby prenumeratorów, pieniądze niezawodnie będą zwrócone.

Prenumerata przyznaje się w *Wilnie*:

w *Księgarni PP. Zawadzkiego i Moryca*,

w *Redakcyi Kuryera Litewskiego*.

w *Warszawie*: w *Księgarni Zawadzkiego i Węckiego*.

Także u *Kollektorów*, łaskawie zbieraniem prenumeraty zajmujących się.

Felix Wrotnowski.

Wolno drukować. *Wilno* 26 grudnia 1828 r.
Cenzor *N. Jurgiewicz*.

Pozwolono drukować. Z polecenia *JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora*.
Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.

w *Drukarni Redakcyi*.

Wilno dnia 28 Grudnia w. s. 1828 roku.

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż z przyczyny nabierania znaczey ilości miedzianej monety starego stępla w Wileńskiej Gubernii po Kaznaczeystwach, a mianowicie: Wileńskim 5,624 rub. 55 kop., Szawelskim 31 rub. 86 kop.; Upickim 253 rub., Wilkomierskim 36 rub. 53 kop., Brastawskim 50 rub., Rosieńskim 1233 rub. 20 kop., Zawileyskim 62 rub. 19 kop., Kowieńskim 1664 rub. 46 kop., i Oszmiańskim 22 rub., w ogóle 8977 rub. 59 kop., na mocy postanowienia Komitetu PP. Ministrow, w zaleceniu P. Ministra Skarbu do Wileńskiej Skarbowey Izby przysłanym wyrażonego, będzie się przedawać w pomienioney Izbie za gotowe pieniądze, kładąc za pud tej monety nie mniej od 32 rub. assygu., zatem życzący zechcą przybyć do pomienioney Izby do kupienia wyrażoney miedzianej monety z gotowemi pieniędzmi.

Dnia 19 grudnia 1828 roku.

Sowietnik Białocki.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Gubernski Sekretarz Se-kołowski.

3 Sąd Ziem. Ptu Nowogrodz. zawiadania W. Beatę Kryńską, niewiadomo gdzie mieszkającą, iż testamentem zeszęy z tego świata Prezydentowey Jozeffaty Chrapowickiey 9 julii 1828 roku w Ziem. Nowogrodzkim ablatowanym, zasądio dla niey 4 tysiące zł. pol., a rezolucyą Ziemstwa Nowogrodz. 5 julii tegoż roku zapadła, postanowiono dla niewiadomości gdzie mieszka W. Kryńska, ten szczegół przez gazety ogłosić.

Sędzia Wereszczaka.

Regent Dąbrowski.

3 Sąd Ziem. Ptu Nowogrodz. wzywa W. Franciszka Krzywkowskiego b. Nowogrodz. Kaznaczeja do wystuchania dekretu sledztwiennego z XX. Kanonikami Stouimskimi o summowne preteusy 16 julii 1827 r. w tym Sądzie oczywiście zapadłego.

Sędzia Wereszczaka.

Regent Dąbrowski.

3 Sąd Podkomorsko-Exdywizorski za Remissą Sądu Gł. Lit. Wileń. 2go Departamentu na dniu 18 junii terażn. roku zapadła w dobrach Podubisia, czyli Rozalinie, JW. Stanisława Białożorow b. Prezydenta Grodz. Upits. w Pcie Upits. położonych, ustanowiony, na dniu 4 present: do tychże dóbr Podubisia, w komplecie zjechawszy, jurydykcyą w materyi żądanego podziału i rozrachunku między JWW. Wincentym b. Marszałkiem Ptu Rosień., Stanisławem b. Prezesem Grodz. Upits., a nieletnim potomstwem zeszęgo Kazimierza Białożorami, co do funduszu po zeszęy Starościnnie Drobyszowey; jak nie mniej dla dopełnienia satysfakcyi kredytorom JWW. Stanisława Prezyd., Wincentego Marsz. i zeszęgo Kazimierza Strażnika Białożorow, z ogólnych ich majątkow, ufundował, a spełniając reguły dekretu Remissyynego, komportacyą wszelkich papierow, na stronach do sprawy wpływać mogących, do Kancellaryi Ziemi.

Upits. z sześciotygodniową persystencyą, na dzień 1 lutego 1829 r. przeznaczył; akta jakie się okażą bydź potrzebnemi, i z kim wypadac będą, w powtórny zjezdzie wyexpedyować, zadeklerował, pomiare majątkow do wszystkich trzech braci JWW. Wincentego, Stanisława i Kazimierza, Białożorow, w Ptach Upits. i Rosień. położonych, przyuależnych, Komornikom przyporaczył, a zaskuteczniwszy wszelkie wniesienia stron, oraz to wszystko co tylko stopniowi pierwszozjazdowemu jest właściwe, termin na zjazd powtórny, dla rozsądzienia sprawy oczywiście dzień 20 maja 1829 r. zadeterminował; w którym terminie, iżby interessowane strony w swoich stosunkach, u Sądu jawiły się pod skutkami amissy zastrzega, o czém Sąd Podkomorsko-Exdywizorski dla wiadomości stron przez potróną awizacyą zawiadamia.

Józef Kozakowski Podkomorzy Ptu Wileń.

Sędzia Z. Wileń. i Exdyw. Alojzy Malecki.

Leonard Zyliński Sędzia Z. Troc. i Exdyw.

3 Jako obrońca prawny massy funduszow JO. Xcia Michała Oginskiego Taynego Sowietnika Senatora Państwa i wielu orderow Kawalera, zobowiązany zostawszy wyrokiem Sądu Gł. Wileń. 2go Depart. do niezwłocznego wyprowadzenia miejscowych aktow z possesorami i officyalistami dobr, konkursowi uległych (assystowania którym, zostawiona jest wolność i kredytorom wspomnionego Senatora) mam za powinność przez ninieyszą do Gazety Kuryera Litewskiego podającą się awizacyą uwiadomić tychże JWW. i WW. kredytorow, iż do odbycia naznaczonych przez Sąd Gł. aktow, podane już zostały urzędowe obwieszczenia, w Mołodecznie roku i miesiąca idących dnia 7, po którym, zjazd WW. Urzędnikow (jako z terminu czteroniedzielnego przypadający) nastąpi dnia 3 januaryi przyszłego 1829 roku, w dobrach Zalesiu i Hancie dnia 17 tegoż miesiąca i roku 1828, dokąd, czas zjazdu WW. Urzędnikow w dniu 13 także przyszłego miesiąca januaryi i roku 1829 przypada.

Kazimierz Antuszewicz Adwokat S. Gł.

Wolno drukować. Wilno d. 19 grudnia 1828 r. Cenzor, Nobert Jurgiewicz.

3. Od Wileńskiego Gubernialnego Rządu. Na uzyskanie przysądzonych rezolucyą Rządzącego Senatu od żyda Leyby Judelowicza na rzecz skarbu za przewoz kontrabandowych towarow pennych pieniędzy 43,291 rub. i 49 kop. ass., ten Rząd postanowił przedać z publicznych tagow domek w mieście Wilnie na szpitalney ulicy pod N. 345 położony, w połowie tylko do Judelowicza należący, przynoszący z tej części rocznego dochodu 8 rub. 50 kop. sreb.; azatém życzący kupić połowę pomienionego domku zechcą przybyć do tego Rządu na terminy: 1szy 21, 2gi 22 lutego następującego 1829 roku, 3ci ostateczny we trzy miesiące od dnia pierwszego wydrukowania, które później nastąpi w

Sanktpetersburskich albo Moskiewskich gazetach.
Grudnia 15 d. 1828 r. Assesor Józef Szulc.
Sekretarz Kowalenok.

Za Naczelnika Stołu Romuald Czarnocki.

Niżej podpisany ma zaszczyt uwiadomić Prześwietną Publiczność, że Panorama Paryża tylko do dnia 7go stycznia okazywaną będzie, z przyczyny tak krótkiego czasu, pochlebiam sobie że Szanowna Publiczność raczy korzystać.

W. Parton.

Wolno drukować Policmeyster Chrząstowski.

2. Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

Urodz. Ludwikowi Rokickiemu b. Marsz. Rzeczyckiemu, a wrazie zgonu jego Suksessorom jakiego bądź zwania i tytułu, pozew loco per agenda executionis przed Sąd Grodz. Ptu Trockiego na kadencją terażniejszą xbrową lub za niewyściem terminu na następną marcową z powództwa Urodz. Kalixta Dowiatta b. Pisarza Ziem. Szawel, wynosi się z referencyą do dekretu 1820 febr. 17 dnia z obżał. ultymar. a z przypozwanym naówczas Ur. Józefem Straszewiczem Marsz. Upit. suksessorem zesłego Michała Straszewicza oczewistego, przez którego fundusze Straszewicza za wykonaną przysięgą od odpowiedzi uwolnione, a obżał. za dług z dekretu 1785 febr. 19 dnia w Grodzie Trockim zesł Józefa Straszewicza Marsz. Upit., Michała i Maryi z Oskierków Straszewiczow jako w ewikcyi zawinający skonwinkowany zostałeś. Po takowym dekrete, gdy dotąd satysfakcyi niedopełniłeś, przeto żaładellat. szukając skutku w należności swojej, pozzywając obżał. prosi Sądu nakazania warowania loci standi solutionis na powyższy dekret. Poczém wskazania summy na dekrete powyższym za dowodami wyszczególnionemi zliczoney, i oney oparcia na wszelkich obżał. funduszech przez sposob extenuacyi lub licytacyi z powrotem expensow prawnych, salva melioratione.

Roku 1828 xbra 9 dnia, woźny świadcę, tego pozwu loco per agenda executionis kopią z powództwa W. J Pana Kalixta Dowiatta b. Pisarza Ziem. Szawel. JW. Ludwikowi Rokickiemu b. Marszał. Rzeczyckiemu a w razie zgonu jego Suksessorom jakiego bądź zwania i tytułu przed Sąd Grodzki Trocki na kadencją tera-

żniejszą xbrową lub za niewyściem terminu na kadencją marcową, jako nie mającemu w Gubernii Wileńskiej posiadłości, do drzwi Sądowych Grodz. Trock. w kancelaryi przybiłem i o rozprawie oznaymiłem.

Jan Kalinowski Woźny Sądu Grodzkiego Ptu Trockiego.

Roku 1828 miesiąca grudnia 15 dnia, przed Aktami Grodzkimi Ptu Trock. stawając osobiście woźny w górze wyrażony JPan Jan Kalinowski rellacyą podanego pozwu zeznał.

Przyjąłem i że jest w xiegach poświadczam. Regent A. Snarski.

Wolno drukować. Wilno d. 22 grudnia 1828 r. Cenzor, Norbert Jurgiewicz.

Prenumerata

W Redakcyi Gazety Kuryera Litewskiego przyymuje się prenumerata:

Na Gazetę Kuryera Litewskiego: Cena prenumeraty:

na rok z pocztą . . . rub. sr. 14

na półroku z pocztą . . . — — 7

na rok bez poczty . . . — — 9

na półroku bez poczty . . . — — 4. 50

na kwartał bez poczty . . . — — 2. 25

— Dziennik Wileński na rok 1829. Cena prenumeraty: na rok z pocztą . rub. sr. 10

— — bez poczty — — 7 k. 50

— Obłączenie Wiednia, romans historyczny, przełożony z dzieł P. Karoliny Pichler, we 4ch tomach; z dodaniem Summaryszu wyprawy *Ju-
na III* pod Wiednię przez Dyakowskiego, naocz-
nego świadka tej wyprawy. Cena prenume-
raty rub. sr. 2 kop. 70 albo rub. ass. 10. Mo-
żna też prenumerować w Xiegarniach PP. Za-
wadzkiego i Morytza, a w Mińsku w sklepie P.
Bazylego Makarewicza.

— O chorobach rzemieślników i o tych które pochodzą z rozmaitych professy — O pożytku kąpieli i wód mineralnych, z języka francuzkiego przełożył Sylwester Pleszkowski. Cena prenumeraty rub. sr. 1, w Mińska można prenumerować w sklepie P. Bazylego Makarewicza.

— Listy do Zofii o Fyzyce, Chemii i Historyi naturalney, napisane po francuzku przez Ludwika *Aimé-Martin*, objaśnione notami P. Patriu; z naynowszego wydania na polski język przełożone. We 4ch tomach. Cena prenumeraty rub. sr. 3. Można też prenumerować w Xiegarniach PP. Zawadzkiego i Glücksberga typografa i xiegarza Uniwersytetu.

Wilno dnia 28 Grudnia v. s. 1828 Roku.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Еоспишашельнаго Дома оиъ С. Пешербургскаго Онекунскаго Совѣша сямъ объявляешся: что въ ономъ продаешся сь аукціоннаго публичнаго шорга, заложеное и проероченное недвижимое имѣніе Помѣщика Викеншія Леонова сына Воропаѣ, состоящее Могилевской Губерніи Оршанскаго Повѣша, въ деревняхъ: въ Селцѣ дворовыхъ 2, креспіанъ 11, Комарахъ дворовыхъ 3, креспіанъ 19, и шого 35 мужеска пола душъ, писанныхъ по ревизіи 1816 года, сь рожденными послѣ ревизіи, со всею принадлежающею къ нимъ землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего назначены сроки шоргамъ будущаго 1829 года, марта первый 28, и апрѣля шдовъ шнорый 2 и шреній 4 числа. Желашіе купіиць имѣніе сіе, могутъ являиць въ Онекунскій Совѣшъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время, и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію описъ, условіе и форму купчей крепости.

Экспедишоръ Осмоловскіи.

2 Od Rady Opiekunicy St. Petersburgskiej CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza się, iż w niey przedaje się przez aukcyę z publicznego targu, oddany na ewikcyę za ominiementem terminu nieruchomy majątek Obywatela Wincen-tego Leona syna Woropaja, położony w Mohilew-skiej gubernii Orszańskiego powiatu we wsiach: Sielcie dwornych 2, włościan 11. Komarach dwor-nych 3, włościan 19, w ogóle 35 dusz płci męz-kiej, zapisanych do rewizyi 1816 r., z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią, i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego nazna-czono terminy do targow, następującego 1829 roku marca 1szy 28 i kwietnia 2gi 2 i 3ci 4. Życzący kupić ten majątek zechcą przybyć do Rady Opie-kunicy pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwen-tarz, warunki i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski.

2 Оиъ Правленія Государшвеннаго Заемнаго Банка объявляешся, что въ ономъ продавашся бу-дешъ заложеное имѣніе покойнаго Поручика и Камер-Юнкера Григорія Иванова Михельсона, за неплашежъ долга по займу его на 8 лѣшь 1818 ок-тября 29 ас. 256,600 р. состоящее Вишебской Гу-берніи Невельскаго Повѣша въ сѣлѣ Ивановѣ сь фольваркомъ Ворожейками сь деревнями налич-ныхъ ревижскихъ мужеска 219, женска 238, ново-рожденныхъ мужеска 66, женска 85; въ сѣлѣ Спасѣ сь фольваркомъ Березовымъ и деревнями налич-ныхъ ревижскихъ мужеска 265, женска 347, но-ворожденныхъ мужеска 99, женска 121, въ фоль-варкѣ Дымовѣ сь деревнями наличныхъ ревиж-скихъ мужеска 213, женска 240, новорожденныхъ мужеска 59, женска 68, въ фольваркѣ Колоши-нѣ и Лысогорьѣ сь деревнями наличныхъ ревиж-скихъ мужеска 194, женска 242, новорожденныхъ мужеска 54, женска 58, а всего наличныхъ ре-вижскихъ мужеска 891, женска 1067, новорож-денныхъ мужеска 278, женска пола 332 души; земли при нихъ соспоишь разнаго свойства 16745 десятинъ 158 сажень; въ шомъ числѣ пахашной 6951 десятина, 1548 сажень, сьнокосной 652 десятины, 1593 сажени и сверьхъ шого церко-вныхъ земель при сѣлѣ Ивановѣ 72 десятины 2149 сажень и при сѣлѣ Спасѣ 60 десятинъ 1784 сажени, оцѣненные со всеми къ оному принадле-жающими, со всемъ строеніемъ сь пожишками и со скопомъ; сь землею и прочими хозяйшвен-ными угодьями, по 10 лѣшней сложности годо-ваго дохода въ 301,592 р. да Господской каменной о двухъ шшажахъ домъ въ сѣлѣ Ивановѣ, оцѣ-ненный сь кузницею, садомъ, винокурнею и про-чимъ въ 21,651 р. Для чего имѣишь бышь на-значены сроки шоргамъ, по ишеченіи бши не-

дель послѣ перваго припечашанія сего объя-вленія.

Правитель Канцеляріи Яковъ Федоровъ.

2 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim przedawać się będzie odda-ny na ewikcyę przez zmarłego Porucznika i Ka-mer Junkra Grzegorza Iwanowa Michelsona za nieplacenie długu za pożyczką jego na 8 lat 1818 roku oktobra 29 ass. 256,600 rub., położony w Witebskiej gubernii Newelskiego powiatu w ma-jątku iwanowie z folwarkiem Worożeykami, ze wsiami, nalicznych rewizyjnych płci męzkiej 219, żeńskiej 238, nowourodzonych męzkiej 66, żeńskiej 85; w majątku Spasie z folwarkiem Bere-zowym i wsiami, nalicznych rewizyjnych płci męzkiej 265, żeńskiej 347, nowourodzonych męz-kiej 99, żeńskiej 121; w folwarku Dymowie ze wsiami, nalicznych rewizyjnych płci męzkiej 213, żeńskiej 240, nowourodzonych męzkiej 59, żeń-skiej 68; w folwarku Kotoszynie i Lysoborze ze wsiami, nalicznych rewizyjnych płci męzkiej 194, żeńskiej 242, nowourodzonych męzkiej 54, żeń-skiej 58; a w ogóle nalicznych rewizyjnych męz-kiej 891, żeńskiej 1067, nowourodzonych męzkiej 278, żeńskiej płci 332 dusz; ziemi przy nich różnego gatunku 16,745 dziesięcin 158 sążni; w tej liczbie uprawney 6,951 dziesięcin, 1548 sążni, sia-nożęci 652 dziesięcin, 1593 sążni, i oprócz tego cer-kiewney ziemi, przy majątku Iwanowie 72 dzie-sięcin 2149 sążni, i przy majątku Spasie 60 dzie-sięcin 1784 sążni; oceniony ze wszelkiemi do niego przynależnościami, ze wszelkiem zabudowaniem z pożytkami i z bydłem, z ziemią i dalszemi gospo-darskimi wygodami, podług 10cioletney propor-cyi rocznego dochodu 301,592 rub.; dwórny mu-rowany dwupiętrowy dom w majątku Iwanowie oceniony z kuznią, sadem, gorzelnią i dalszém 21,651 rub. Dla czego mają być oznaczone ter-miny do targow, po upływie 6 tygodni od pierw-szego wydrukowania tego ogłoszenia.

Zarządzający Kancellaryą Jakób Fiedorow.

1 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialne-go Rządu. Na skutek zalecenia Naczelnika gu-bernii osnowanego na zaleceniu P. Litewskie-go Wojennego Gubernatora, dzierżawca Ru-kojńskiej Pocztovej stacyi w Wileńskim Pcie położoney Grabowski, za dopuszczenie nieporzą-dku oddalony od dalszey dzierżawy tej stacyi, zatém życzący wziąć takową stacyą w dzierża-wę do upłynienia terminu kontraktu, zechcą przybyć z dostatecznemi ewikcyami do targow do Wileńskiej Skarbowey Izby na terminy 1szy 14, 2gi 16, i 3ci ostateczny 18 następującego stycznia.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stołu Piotr Wolanski.

1 Od Mińskiej Magistratury Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się, iż w niey prze-daje się po raz trzeci przez aukcyą z publiczne-go targu, oddany na ewikcyę za ominiementem ter-minu, nieruchomy majątek obywatela Hilarego Chmary, położony w Mińskiej Gubernii i pcie, a mianowicie: miasteczka: Gródek z 76, i Du-browy z 12; wsi: Zaręcze z 8, Sieluty z 21, Czuczany z 34, Nowosiółki z 98, Goyzew z 29, Kayceny z 32, Eliouka z 37, Epimachi z 25, Ogrodniki z 34, Bortniki z 26, Tatarek z 55, Puhacze z 1, Stecki z 3, i Cna z 22; zaścianki zaś: Czyżowka z 4, Rochmanka z 7, Bobrowka

z 8, i Kasynka z 16, w ogóle z 548 duszami, zapisanemi do ostatniej rewizyi, ze wszelką należąca do nich ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem. Do czego naznaczono terminy do targow następującego 1829 roku marca 1szy 15, 2gi 16, i 3ci 20; życzący kupić ten majątek mogą przybyć do Magistratury pomienionych dni w czasie posiedzeń, i widzieć w niey przedającego się majątku inwentarz.

Członek Magistratury Samuel Kostrowicki.
W obowiązkach Sekretarza Karabanowicz.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się, iż w mieście Pińsku postanowiono zreparować mieski lazaret i przy nim łaźnię, za summę wyliczoną podług śmiety 2849 rub. 63 kop. ass., zatem życzący podjąć się takowej reparacyi, zechcą przybyć do targow z prawne mi ewikcyami: do Mińskiej Skarbowey Izby na terminy: 1szy 18, 2gi 19 i 3ci ostateczny 20 lutego następującego 1829 r., gdzie za przybyciem okazane będą życzącym, warunki, śmieta, i plan. Dnia 18 grudnia 1828 roku.

Sowietnik Fribes.

Expedytor Nowicki.

Naczelnik Stołu Siemienow.

1 По распоряженію Министерства Финансовъ, въ Бѣловѣжской пущѣ лежащей Гродненской Губерніи въ Пружанскомъ Уѣздѣ заготовляются къ продажѣ изъ валежныхъ и сухоподстойныхъ деревъ на строенія годный и дрова съ вывозкою и складкою на известныхъ пунктахъ въ тойже пущѣ, желающія принять такое заготовленіе вызываются явиться во всякое время къ занимающему сего операцию Ассесору Казенной Палаты Стефанковичу тамже находящемуся, объявить коллестество какое кто принять можетъ, цѣны, и прогнать условия и произвестъ торги. Плата по утвержденію цѣны производится тамже на мѣстѣ.

1 Podług rozrządzenia Ministeryum Skarbu, w Białowieskiej puszczy, położone w Grodzieńskiej gubernii w Prużańskim powiecie, zagotowują się na sprzedaż z powiatu i uschłych drzew, do budowy zdatnych i na drwa, z wywozką i złożeniem na wiadomych punktach teyże puszczy; życzący podjąć się takowego zagotowania, wzywają się do jawienia się w każdym czasie, do zajmującego się tą operacją Assesora Skarbowey Izby Stefankiewiczza, tamże znajdującego się, dla objawienia ilości na jaką kto podjąć się może, ceny, i dalszych warunkow, i dla odbycia targow. Płata po utwierdzeniu cen skuteczni się tamże na miejscu.

1 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski funduszow W. Józefa Święcieckiego b. Sędziego Ziem. Borysowskiego w majątności Dokszycach w Poie Borysowskim leżącej d. 19 9bra r. bieżącego zebrały, gdy dla oszczędzenia massy kredalney, nie mniej dla dogodniejszego, oraz rychlejszego stron interessowanych wejścia do tey jurydykcyi Exdywizorskiej z pretensyami, jak również powodem dobrowolnego zgodzenia się stron obecnych, znalazł się w potrzebie nieodmienney, czynność swą przenieść do miasta Gubernskiego Mińska, (co przez decyzją na miejscu w Dokszycach postanowioną dopełnił), z tey okoliczności, ażeby wszystkie strony mające stosunki w tym konkursie, z objaśnieniami i dokumentami w swych dopominkach, jako po ułatwio-

nych już dylacyach, dla oddania całkowitey rze czy ku oczewistemu rozwiązaniu, niezawodnie na dzień 20 stycznia r. 1829, przed Sądem niniejszym w mieście Mińsku agitować się mającym, sami, lub przez umocowanych prawnie osob stawały, sub amissione rei skutkiem remis sy obowiązuje. R. 1828 meca grudnia 7 d.

Konstanty Wierzbicki P. Z. M. Exdyw.

Wiktor Oziembłowski Z. J. P. Exdyw.

Józef Sołtan P. Z. B. Exdywizor.

1 Sąd Exdywizorski funduszu Ignacego Hryniewicza b. Sędziego, dekretem 1820 febr. 3, w majątności Podubisiu ferowanym, za summę rub. sr. 309 k. 81, wydzielił dla zeszłego Bartłomieja Micheliniego, lasu do powyższej majątności w ptcie Szawelskim exystującej naleźnego, w ogóle morgow 20 i prętow 195, i na ten cel dnia 10 maja mappa urzędowa została wydana, ktoby więc życzył niniejszą schedę wiecznością nabyć, raczy zgłosić się do mnie Jana Molinarego w mieście Szawlach mieszkającego, jako do exekutora testamentowey zeszłego Micheliniego dyspozycyi. Dat r. 1828 xbra 22 dnia.

Pozwolono drukować. Wilno d. 22 grudnia 1828 Cenzor Kollegialny Assesor Ignacy Szydłowski.

1 Niżej podpisany mając dekretem oczewistym Magistratu Grodzień. na zeszłym Janie Dyetrychu i successorach jego zasądzoną summę rubli srebr. 2450 po nieopłaceniu oney w przeznaczonym terminie doprowadziłem pomieniony dekret do exekucyi i zająłem w tradycyyną possessyą w mieście Grodzie dom z młynem i wszelkim zabudowaniem oraz ogrodami fruktowym i warzywnym, jakowy to dom z przynależnościami mam zamiar wypuścić w arendę i dla tego wzywam życzących aby dla ułożenia się o summę arendowną i warunki dzierżawy racyli do terminu 15 januaryi następnego 1829 roku zkomunikować się z niżej podpisanym w mieście Grodzie na ulicy Brygidzkiej w domu własnym mieszkającym.

Piotr Ludohowski Radca Honorowy i Kaw.

1 Za dekretem Remissyynym Litt. Wileń. Gł. Sądu 2go Departamentu w roku idącym 1828 7bra 12 dnia nastalym, determinowany Sąd Exdywizorski do majątności Rynkszel w powiecie Rosieńskim leżącej, dla uczynienia z funduszu W. Stanisława Staszynskiego b. Sędziego Granicz. Rosień. kredytorom satysfakcyi, na dniu 12 xbra idącego roku w terminie z obwieszczenia przypadłym ad fundum majątności Rynkszel konkursowi uległey zjechawszy; po zareassumowaniu sądownictwa wyrokiem swym w dniu 14 grudnia ogłoszonym, między innemi szczegółami poleceń dekretow Remissyynych, co do possessyi dóbr Rynkszel, przeznaczenia geometryczney pomiaru i dalszych odpowiednich a pierwszo-zjazdowemu Sądowi właściwych okoliczności, komportacją papierow do Kancellaryi Grodzkiej Rosieńskiej na dzień 18 stycznia następnego 1829 roku z persystencyą czteroniedzielną przeznaczył, i termin powtórnego zjazdu na oczewiste takowego dzieła rozsądzenie w dniu 22 maja przyszłego 1829 roku zakreślił, na który czas, ażeby kredytorowie i pretensoro-

wie W. Stanisława Staszyńskiego Sędziego, a także debitorowie pociągnąć się mogący, pierwsi pod upadkiem rzeczy czyli amissyi, a drudzy pod obawą in contumaciam wskazania na nich przez massę poszukiwaney rzeczy, w Sądzie niniejszym prawną koleją jawili się, i swoje stosunki udowodnili obowiązując, na ten koniec trzykrotną niniejszą przy gazetach Kuryera Litewskiego postanowił zamieścić awizacyą. Datt w Rykszelach 1828 grudnia 14 dnia.

Sędzia Grodz. Rosień. i Exdywizor Antoni Dowgwiłłowicz.

Pisarz Grodz. Pttu Rosień. i Exdywizor Stanisław Siemionowicz.

Pisarz Grodz. Pttu Kowień. i Exdywizor Michał Purzycki.

Regent Masłowski.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż na sprzedaż oddanego na ewikcyą tey Magistraturze, za ominieniem terminu, murowanego domu Kamienieckiego obywatela Benedykta Bakałowicza, w mieście Kamieńcu położonego, dla uzyskania długu tey Magistraturze należnego, wynoszącego z procentow 2081 rub. 60¹/₂ kop. ass., naznaczono do targow terminy: iszy 4, 2gi 6, i 3ci ostateczny 8 lutego następującego 1829 r.; życzący kupić ten dom, zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni na 11 godzinę z rana i widzieć w niey przedającego się domu inwentarz i warunki.

Buchhalter Szaniawski.

2 Od Podolskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszém ogłasza się, iż na sprzedaż oddanego na ewikcyą tey Magistraturze, za ominieniem terminu, murowanego domu Kamienieckich żydow Leyby Herszkowicza i żony jego Ruchli Szwaremanow, w mieście Kamieńcu położonego, dla uzyskania długu tey Magistraturze należnego, wynoszącego oprócz procentow 2051 rub. 12 kop. assygn. i miedzią, naznaczono do targow terminy: iszy 4, 2gi 6 i 3ci ostateczny 8 lutego następującego 1829 roku; życzący kupić ten dom zechcą przybyć do Magistratury Powszechney Opieki pomienionych dni o 11 godzinie z rana, i widzieć w niey przedającego się domu inwentarz i warunki.

Sekretarz Czarnucki.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłasza się, iż oddane jey na ewikcyą przez obywateli Wołyńskiej gubernii Rowieńskiego Ptu, Xiążąt Michała i Emilią Radziwiłłow, 1820 r. czerwcu 7, własne ich 46 dusz włościan, ze wszelką ich własnością, ziemią i attynencyami, znajdujące się w Rowień. Peie we wsi Podłużném, za niepłacenie Magistraturze pożyczoney przez nich Radziwiłłow 1800 rub. z procentami i ominieniem terminu summy, będą się przedawać w tey Magistraturze we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania w St. Petersburgkich gazetach tego ogłoszenia. Dnia 11 grud. 1828 r.

Dożywotni Członek Krynicki.

Sekretarz Koudratjew.

Za Buchhaltera Brunon Dziakiewicz.

2 Witebska Magistratura Powtzechney O-

pieki niniejszém ogłasza, iż w niey, za ominionym w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyą targu, Newelskiego powiatu obywatela Bazylego Zarojani, tegoż powiatu we wsi Burnowce podług rewizyi 1816 roku, 10 płci męskiej dusz, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono: 1829 roku kwietnia 1, 3 i 5. Buchhalter Taranczuk.

2 Witebska Magistratura Powszechney Opieki niniejszém ogłasza, iż w niey, za ominionym w terminie dług, przedawać się będą z publicznego przez aukcyą targu, successorow Radcy Kollegialnego Brujewicza, Surażskiego powiatu w majątku Alexiejewie dwornych 10, we wsiach: Małym Zaborocz 19, Czetausie 11, Stwołkowie 16 i Zaniedwiedkach 4, w ogóle 60 dusz płci męskiej, zapisanych do rewizyi 1816 roku, z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do nich ziemią i wszelkiem zabudowaniem. Terminy do targow naznaczono: 1829 roku kwietnia 1, 3 i 5. Buchhalter Taranczuk.

2. Kommissya dla urzadzienia interessow Radziwiłłowskich woła Naywyższą ustanowioną, przez rezolucyą dnia 16 8bra 1828 roku za N. 11,518 nastąpną, moczułą towarą lipową na rohoże zdolną przez publiczną licytacyą przedać determinowala, i na ten akt mnie delegowala; dla spełnienia czego naznaczam termin 17 januaryi 1829 roku zjazdu do folwarku Budy Dorohowskiej w powiecie Bobruyskim położonego, gdzie wedle doniesienia Administracyi Słuckiej znajduje się moczuly pudow 2507 funtow 32 i w folwarku Moysiewiczach pudow 280 i funtow 20, takoz w powiecie Bobruyskim leżącym, a w ogóle pudow 2588 funtow 12; życzący takowy towar kupić, zechcą na powyższy termin do Budy Dorohowskiej jawić się, gdzie więcey dajacemu za gotowe pieniadze rzeczzone moczula przedane zostana, a pieniadze do Kommissyi odeslane beda. Dat w Słucku roku 1828 meca xbra 13 dnia.

Tomasz Bogatko Assesor b. Sądu Gł. z Dep. Guber. Grodz. i Kawaler.

2. Reprocess imieniem WW. JPP. Kazimierza, Alexandra, Mateusza Adwokata Subsell. Wileń. braci rodzonych Tanajewskich, oraz Róży Godwoyszowey Sędziny Ziemskiej, Antoniego, Macieja braci Michała małoletniego synowca Tanajewskich i Józefa Samotuchy Chor. W. Pol. przeciwko WJPann Janowi Sokołowskiemu Komor. Ptu Słonim, i Rosień. zanosi się w rzeczy następney i to: odczytując żalcy Gazetę Kuryera Lit. N. 140, znaleźli niespodzianie oświadczenie imieniem W. Sokołowskiego w aktach Ziem. Rosień. w roku 1828 października 23 d. zanicione, a jakby artykuł dosyć ciekawy w dodatku zamieszczone, aby więc odczytujący wzmienione oświadczenie acz nie interessowani nie byli naklonieni do przychylenia wiary mylnym wrazeniom odrębney i nienależącey do interessu osoby, żalcy poczytują sobie za nieuchronną powinność uczynić na nie odpowiedź, po zesłłym zgonie Michała i Teresy Tanajewskich żalc. będąc naybliższymi konsukcessorami osiągnęli całkowity spadek po nich pozostaly, a oddaleni od kłutni i zbliżając między so-

cyzny w roku 1828 mca 8bra 18 d. zawarty, cała pozostałość na trzy schedy rozdzieloną została, mocą którego i summa rub. sr. 6185 zesłałemu Tanajewskiemu od W. Ignacego Mikuckiego Porucz. należała, a po ukończonej exdywizji na schedzie majątku Leybdwor zwanym, w Powiecie Rossien. położonym, w taxie doczesnej lokowana w podział Żań. dostała się. Przypatrując się obżań. Sokołowski tak zgodnemu familiynemu układowi jego zamiarem uczestnictwa nieposługującemu z powodu, iż z teyże samey exdywizji ma swój wydział i nabył aktorstwo schedy do żań. należnej, zaniósł w aktach Ziem. Rosien. oświadczenie z wyrażeniem, że żań. nie są aktualnemi sukcesorami po Michale Tanajewskim, a więc czyni sobie obawę a zali dalsi do teyże sukcesji nie będą przypyttywac się, oraz, że w schedzie Tanajewskiego, którą ma zamiar okupić poczynione zostały znaczne dezolacye. Co do pierwszego, że żań. nie są konsukcesorami po zeszyim Tanajewskim, to bynajmniej nie należy do definicyi obżań. Sokołowskiego, ani widzą potrzeby usprawiedliwiać się przed obcą osobą, złożą żań. wszelkie dokumenta gdzie z porządku wypadnie i stopień pokrewieństwa wypróbują. Co do drugiego próżno jest, w obawie obżań. Sokołowski, że przy okupnie schedy będą żań. odbiegać od rozliczenia w wzajemnych pretensjach, gdyż jeszcze ma tylko zamiar okupienia schedy, a projekt za skutek nie może bydź brany i doąd swych pretensji nieudowodnił, a których nawet mieć nie może, bo ich wznowienie dokumentem ngodliwym między zeszyim Tanajewskim a obżań. Sokołowskim, zawartym przeciętem została. W usprawiedliwieniu się zatem zanosząc żań. niniejszy reprocess przeciwko oświadczeniu obżań. Sokołowskiego są w determinacyi podać do Gazety Kuryera Lit. i one podpisują.

Z polecenia aktorow jako Plenipotent podpisuje. Jan Kniażewicz Adw. Subs. Wileń.

R. 1828 mca xbra 5 dnia przed Sądem Grodz. Ptu Wileń, stawając osobiście WJPan Jan Kniażewicz Adwokat Subsell. Wileń. takowy reprocess w skutek rezolucyji na podaną prośbę w dniu dzisiejszym nastaley do protokółu wpisać podał. Sędzia J. Houwalt.

Jest w Aktach świadcę Ignacy Kiełczewski Wileń. Grodz. Regent.

Wolno drukować. Wilno d. 19 grudnia 1828 r. Cenзор, Norbert Jurgiewicz.

2. Sądu Głównego Wileńskiego Departament 2gi zajmując się słuchaniem sprawy Konkursowej Senatora Państwa Rossyjskiego Hrabiego Michała Ogińskiego, dostrzegł, że takowa sprawa z dnia 3 nowembra po dzień 20 decembra idącego roku zostawała w kontynuacyi, lecz ze strony kredytorow tylko JP. Kasperowicz i Hrabia Tyszkiewicz głosy produktowe odbyli,

ależi zaś kredytorowie z dowodami nie jawili się, w odwrócenie przeto takowej ze strony kredytorow pochodzącej zwłoki, Departament zakreślił czas przedstawiania w powyższej sprawie dowodów i odbywania głosow do dnia 24 marca następującego 1829 roku z tym zastrzeżeniem, że pretensye nie jawiących się do tego terminu kredytorow, ulegną prawney ammissyi. Celem zaś doprowadzenia takowego postanowienia do wiadomości wszystkich kredytorow, Departament polecił obrońcy massy Ogińskiego, Adwokatowi Kazimierzowi Antuszewiczowi, podać o powyższem zawiadomienie do Gazety Kuryera Litewskiego i Królestwa Polskiego, i na ten zamiar niniejszą awizacyą podpisem urzędu upoważnioną temuż Antuszewiczowi wręcza. Działo się w mieście Wilnie 1828 roku miesiąca decembra 22 dnia.

Assesor Sądu Głównego Anzgary Masłowski.
Expedytor Ludwik Zaborowski.

St. Petersburg dnia 18 decembra.

Na Londyn	na 3 miesiące	pens	11 $\frac{1}{5}$, $\frac{1}{2}$	} za rub. assygn.
— Amsterdamski	— 65 dni	cens	54 $\frac{1}{2}$	
— — —	— 3 mies.	—	54 $\frac{1}{2}$, $\frac{1}{4}$	
— Hamburg	— 65 dni	szil. ban.	91 $\frac{1}{2}$	
— — —	— 3 mies.	—	91 $\frac{1}{2}$	
— Paryż	— 70 dni	santim.	—	
— — —	— 3 mies.	—	114 $\frac{1}{2}$	

Czerw. zł. holend.	— r.	— kop.
Rubel złoty	3	86
Rubel srebrny	3	71 kop.

Nieustający dochód Kommissyi umorzenia

6% assygnacyami	—	} procent.
6% srebrem	102	
5% takoz	—	

Ryga d. 13 decembra.

Rubel srebrny	3 rub.	60 $\frac{1}{2}$ kop.
Stary alberts-reichstaler	4	65 $\frac{1}{2}$

Wilno dnia 8 decembra.

Czerwony złoty nowy	11 rub.	35 k. assygn.
— — — stary	11	25
Imperyał	57	—
Pół-imperyał	18	50
Rubel srebrny	3 rub.	70 kop.
— — — drobną monetą	3	85

Kowno dnia 8 decembra.

Sto rubli assygnacyami: srebrem 26 r. 50 kop.

Berdyczew dnia 8 decembra.

Sto rubli assygnacyami: 8 czerwonych złotych i 2 rubli 55 kop. srebrem, albo 26 rubli 75 kop. srebrem.

Czerwony złoty: 3 rubli 2 $\frac{1}{2}$ kop. srebrem, albo 11 rubli 30 $\frac{1}{2}$ kop. assygn.

Rubel srebrny: 3 rubli 75 $\frac{1}{2}$ kop. assygn.

Odessa d. 7 decembra.

Na Hamburg	— 3 —	6. szil.	91 $\frac{1}{5}$ r.
— Paryż	— 3 mies.	sant.	111
— Tryest	— 3 mies.	kreyc.	25 $\frac{1}{2}$, 26 $\frac{1}{2}$
Machmud miękki	— 14 r.	70 k.	— r. — k.
— — — twardy	— 12 r.	60	— — —
Rub. sr.	— — —	3 r.	77 — — —
Rupje stary	— — —	2 r.	— — —
— nowy	— — —	2 r.	2 — — —
Talar hiszpański	— — —	5 —	5 — 4 —
Czer. zł. holl.	— — —	11 r.	25 — 11 — 27 —

Observacje meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau	Wiatry.	Odmiana w powiet.
}	d. 26 godz. 8 rano.	27 cal. 10,5 lin.	— 4,25 stopni	Południowy	Pochmurno
	d. 27 — — —	28 — 0,2 —	— 4,5 —	Południowy	Pochmurno
	d. 28 — — —	28 — 0,6 —	— 10 —	Zachodni	Pogoda